Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcristianoGQgmail.com

INDICAÇÃO Nº 12017

Câmara Munici —
Excelentíssimo Senhor; D pai de Mªnand

Vereador Fernando Sampaio de Castro rrotocolado sob n 539 o
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana -MG. Em — /O—'Q/h s/ á JCÍ

: À

À Mesa Diretora; S + SE

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para as devidas providências:

BUSCAR A IMPLEMENTAÇÃO DE UM CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE'

EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS (IFMG) EM MARIANA

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vez que a educação é um meio de

desenvolvimento social. A implementação de um campus no município irá contribuir

para qualificar a mão de obra local e aumentar o capital humano, elevando a

produtividade e movimentando a economia local, tendo em vista que a demanda de

pessoas que iriam migrar para Mariana iria aumentar, movimentando o comércio e o

ramo imobiliário da cidade. Acreditamos que o país só será mais justo e igualitário com

a expansão do acesso à educação de qualidade e gratuita para todas as classes

sociais.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 10 de Fevereiro de 2017.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador